ФГБОУ ВО «ДОНЕЦКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ ИМ. М. ГОРЬКОГО»

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

БИБЛИОТЕКА

БЮЛЛЕТЕНЬ НОВЫХ ПОСТУПЛЕНИЙ

ИЮЛЬ-СЕНТЯБРЬ 2024 Г.

ДОНЕЦК

- 2 -

«Бюллетень новых поступлений» включает информацию об изданиях

(книги, электронные издания, неопубликованные материалы и др.), которые

получила библиотека ФГБОУ ВО «ДонГМУ им. М. Горького» Министерства

Здравоохранения Российской Федерации в третьем квартале 2024 г.

Указатель знакомит читателей с литературой по всем отраслям знаний:

медицинской, естественно-научной, гуманитарной, социально-

экономической, художественной. «Бюллетень» составлен на основе записей

электронного каталога. Материал размещен в систематическом порядке в

соответствии с основными рубриками электронного каталога, в середине

разделов – в алфавите авторов и заглавий. Разделы указателя формируются в

зависимости от наполнения электронного каталога и актуальности.

Информационный бюллетень о новых поступлениях в библиотеку

выпускается в электронном варианте.

Для того, чтобы получить издание, которое Вас заинтересовало, следует

обращаться на абонементы научной и учебной литературы библиотеки и в

студенческий читальный зал (учеб. корп. № 3).

С пожеланиями и предложениями просим Вас обращаться к директору

библиотеки ДонГМУ им. М.Горького.

ОТВЕТСТВЕННАЯ ЗА ВЫПУСК :

ДИРЕКТОР БИБЛИОТЕКИ ДонГМУ                                    Жданова И. В.

0(856)344-41-45          bibliotek-direktor@dnmu.ru

Составитель: Заведующая сектором библиотеки Ракипова А. И.

                                      bibliotek-bibliografia@dnmu.ru

mailto:bibliotek-direktor@dnmu.ru
mailto:bibliotek-bibliografia@dnmu.ru

- 3 -

Оглавление

I.МЕДИЦИНСКАЯ ЛИТЕРАТУРА.

1.ОБЩИЕ ВОПРОСЫ МЕДИЦИНЫ ……………………………..…………….4

2. БИОЛОГИЯ. ИММУНОЛОГИЯ …………………….........................................6

3. АНАТОМИЯ. ПАТОФИЗИОЛОГИЯ.………………………….…....……..…....7

4. ЗДОРОВЫЙ ОБРАЗ ЖИЗНИ. ТЕРАПИЯ………………………………..…..….8

5. ВОЕННАЯ МЕДИЦИНА …………………………………………….....……..8

6. КАРДИОЛОГИЯ.........................................................................................................8

7. ХИРУРГИЯ.…………………………………………………........................….........9

8. АКУШЕРСТВО. ГИНЕКОЛОГИЯ.

ПЕДИАТРИЯ...........................................................................................................10

ІІ СОЦИАЛЬНО-ГУМАНИТАРНАЯ ЛИТЕРАТУРА

2. 1 НАУКА. ЭКОНОМИКА ПЕДАГОГИКА. ………………….................…....11

- 4 -

I. МЕДИЦИНСКАЯ ЛИТЕРАТУРА.

1.ОБЩИЕ ВОПРОСЫ МЕДИЦИНЫ

1. Геккиева, А. Д. Скорая и неотложная помощь. Общие вопросы

реаниматологиии : учебное пособие / А. Д. Геккиева. – Москва : ГЭОТАР-

Медиа, 2023. – 128 с. : ил. – Текст : непосредственный.

2. Грипп в эпоху пандемии COVID-19 : руководство для врачей /

Н. Ю. Пшеничная, А. Ф. Попов, Е. И. Бурцева [и др.] ; под редакцией

Н. Ю. Пшеничной. – Москва : [б. и.], 2023. – 192 с. – Текст :

непосредственный.

3. Инновационные технологии в медицине: взгляд молодого специалиста :

сборник докладов VIII Всероссийской научной конференции молодых

специалистов, аспирантов, ординаторов / редакторы: Р. Е. Калинин,

И. А. Сучков ; ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава России. – Электрон. текст.

дан. 1 файл (5595 КБ). – Рязань : [б. и.], 2022. – 1 электрон. опт. диск (CD-R) :

цв. 12 см. – Систем. требования: Intel Pentium 1,6 GHz + ; 256 Мб (RAM) ;

Microsoft Windows XP + ; Интернет-браузер ; Microsoft Оffic, Flash Player,

Adobe Reader. – Режим доступа : локал. компьютер. сеть Б-ки ФГБОУ ВО

ДонГМУ Минздрава России. – Загл. с титул. экрана. – Текст : электронный.

4. Колударова, Е. М. Методология судебно-медицинской диагностики

диффузного аксонального повреждения головного мозга : специальность

3.3.5 «Судебная медицина (медицинские науки)» : автореферат диссертации

на соискание ученой степени доктора медицинских наук / Колударова

Екатерина Мстиславовна. – Москва, 2024. – 38 с. – Место защиты: ФГБОУ

ВО ДонГМУ Минздрава России. – Текст : непосредственный.

5. Конгресс Российского общества рентгенологов и радиологов : сборник

тезисов, г. Санкт-Петербург, 8-10 ноября 2023 г. / Министерство

здравоохранения Российской Федерации, Министерство промышленности и

торговли Российской Федерации, Российское общество рентгенологов и

https://www.forens-med.ru/pers.php?id=787

- 5 -

радиологов, ОО «Человек и его здоровье». – Электрон. текст. дан. 1 файл

(3915 КБ). – Санкт-Петербург : [б. и.], 2023. – 1 электрон. опт. диск (CD-R) :

цв. 12 см. – Систем. требования: Intel Pentium 1,6 GHz + ; 256 Мб (RAM) ;

Microsoft Windows XP + ; Интернет-браузер ; Microsoft Оffic, Flash Player,

Adobe Reader. – Режим доступа : локал. компьютер. сеть Б-ки ФГБОУ ВО

ДонГМУ Минздрава России. – Загл. с титул. экрана. – Текст : электронный.

6. Косолапова, Н. В. Медицинское право России : учебник /

Н. В. Косолапова. – Электрон. текст. дан. 1 файл (87224 КБ). – Москва :

ЮСТИЦИЯ, 2024. – 1 электрон. опт. диск (CD-R) : цв. 12 см. – Систем.

требования: Intel Pentium 1,6 GHz + ; 256 Мб (RAM) ; Microsoft Windows XP

+ ; Интернет-браузер ; Microsoft Оffic, Flash Player, Adobe Reader. – Режим

доступа : локал. компьютер. сеть Б-ки ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава

России. – Загл. с титул. экрана. – Текст : электронный.

7. Омельченко, В. П. Медицинская информатика : учебник /

В. П. Омельченко, А. А. Демидова. – Москва : ГЭОТАР-Медиа, 2023. – 528 с.

: ил. – Текст : непосредственный.

8. Персонализированная медицина и практическое здравоохранение :

сборник тезисов X (XXIX) Национального конгресса эндокринологов с

международным участием, 23-26 мая 2023 г. / ГНЦ ФГБУ «НМИЦ

эндокринологии» Минздрава России, ОО «Российская ассоциация

эндокринологов». – Электрон. текст. дан. 1 файл (4871). – Москва : [б. и.],

2023. – 1 электрон. опт. диск (CD-R) : цв. 12 см. – Систем. требования: Intel

Pentium 1,6 GHz + ; 256 Мб (RAM) ; Microsoft Windows XP + ; Интернет-

браузер ; Microsoft Оffic, Flash Player, Adobe Reader. – Режим доступа : локал.

компьютер. сеть Б-ки ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава России. – Загл. с

титул. экрана. – Текст : электронный.

9. III-й Всероссийский конгресс клинической медицины с международным

участием им. С. С. Зимницкого : материалы III-го Всероссийского конгресса

клинической медицины с международным участием им. С.С. Зимницкого,

- 6 -

Казань, 8-9 декабря 2022 г. / главный редактор Р. Ш. Хасанов ; редакторы:

Г. М. Ахмедова, Р. Г. Сайфутдинов, А. А. Звегинцева ; КГМА филиал

ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России. – Электрон. текст. дан. 1 файл

(1283 КБ). – Казань : Редакционноиздательский отдел КГМА, 2022. – 1

электрон. опт. диск (CD-R) : цв. 12 см. – Систем. требования: Intel Pentium 1,6

GHz + ; 256 Мб (RAM) ; Microsoft Windows XP + ; Интернет-браузер ;

Microsoft Оffic, Flash Player, Adobe Reader. – Режим доступа : локал.

компьютер. сеть Б-ки ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава России. – Загл. с

титул. экрана. – Текст : электронный.

2. БИОЛОГИЯ. ИММУНОЛОГИЯ

10. Донецкие чтения 2022: образование, наука, инновации, культура и

вызовы современности : VII Международная научная конференция,

посвящённая 85-летию Донецкого национального университета (Донецк, 27-

28 октября 2022 г.) : [в трех томах?] : Т. 3 : Биологические и химические

науки, медицина, экология : материалы конференции / редакционная

коллегия: С. В. Беспалова, В. И. Сторожев, М. В. Фоменко [и др.] ;

Министерство образования и науки ДНР, ГОУ ВПО «Донецкий

национальный университет» ; Русский Центр. – Электрон. текст. дан. 1 файл

(7,522 Кб). – Донецк : Издательство ДонНУ, 2022. – 1 электрон. опт. диск

(CD-R) : цв. 12 см. – Систем. требования: Intel Pentium 1,6 GHz + ; 256 Мб

(RAM) ; Microsoft Windows XP + ; Интернет-браузер ; Microsoft Оffic, Flash

Player, Adobe Reader. – Режим доступа : локал. компьютер. сеть Б-ки ФГБОУ

ВО ДонГМУ Минздрава России. – Загл. с титул. экрана. – Текст :

электронный.

11. Донецкие чтения 2023: образование, наука, инновации, культура и

вызовы современности : материалы VIII Международной научной

конференции, г. Донецк, 25-27 октября 2023 г. / ФГБОУ ВО «Донецкий

- 7 -

государственный университет» ; главный редактор С. В. Беспалова. – Донецк

: Изд-во ДонГУ, 2023. – Текст : непосредственный.

Т. 3 : Биологические и медицинские науки, экология / редакторы:

А. В. Белый, В. А. Дубровина, О. С. Горецкий [и др.] ; ответственный за

выпуск М. В. Фоменко. – 296 с.

12. Иммунология : (для студентов медицинских вузов) : учебное пособие

для укрупненной группы специальностей и направлений бакалавриата

«Здравоохранение и медицинские науки» / А. М. Земсков, В. А. Земскова,

В. М. Земсков [и др.] ; под редакцией А. М. Земскова. – Электрон. текст. дан.

1 файл (117545 КБ). – Москва : КНОРУС, 2024. – 1 электрон. опт. диск (CD-

R) : цв. 12 см. – Систем. требования: Intel Pentium 1,6 GHz + ; 256 Мб (RAM) ;

Microsoft Windows XP + ; Интернет-браузер ; Microsoft Оffic, Flash Player,

Adobe Reader. – Режим доступа : локал. компьютер. сеть Б-ки ФГБОУ ВО

ДонГМУ Минздрава России. – Загл. с титул. экрана. – Текст : электронный.

3. АНАТОМИЯ. ПАТОФИЗИОЛОГИЯ

13. Большой атлас анатомии человека : [справочник] / под редакцией

Т. П. Тимошиной ; перевод с английского. – Москва : АСТ, [2023]. – 74 с. –

Текст : непосредственный.

14. Жихарев, Д. В. Особенности метаболических, гемостатических и

иммунных нарушений при сосудистых осложнениях травматической болезни

позвоночника и спинного мозга : специальность 3.3.3 «Патологическая

физиология» : автореферат диссертации на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук / Жихарев Дмитрий Васильевич ;

Республиканский травматологический центр Министерства здравоохранения

ДНР. – Донецк, 2023. – 23 с. – Место защиты: ФГБОУ ВО ДонГМУ

Минздрава России. – Текст : непосредственный.

15. Привес, М. Г. Анатомия человека : учебник / М. Г. Привес,

Н. К. Лысенков, В. И. Бушкович. – 13-е изд., испр. и доп. – Москва :

ГЭОТАР-Медиа, 2024. – 896 с. – Текст : непосредственный.

- 8 -

4. ЗДОРОВЫЙ ОБРАЗ ЖИЗНИ. ТЕРАПИЯ

16. Вайнер, Э. Н. Лечебная физическая культура : учебник / Э. Н. Вайнер. –

Электрон. текст. дан. 1 файл (62836 КБ). – Москва : КНОРУС, 2024. –

1 электрон. опт. диск (CD-R) : цв. 12 см. – Систем. требования: Intel Pentium

1,6 GHz + ; 256 Мб (RAM) ; Microsoft Windows XP + ; Интернет-браузер ;

Microsoft Оffic, Flash Player, Adobe Reader. – Режим доступа : локал.

компьютер. сеть Б-ки ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава России. – Загл. с

титул. экрана. – Текст : электронный.

17. Тактика врача физической и реабилитационной медицины :

практическое руководство / под редакцией Г. Н. Пономаренко. – Москва :

ГЭОТАР-Медиа, 2023. – 160 с. – (Тактика врача). – Текст :

непосредственный.

5. ВОЕННАЯ МЕДИЦИНА

18. Афанасьев, В. В. Военная стоматология и челюстно-лицевая хирургия :

учебное пособие / В. В. Афанасьев, В. Н. Горюцкий, А. А. Останин. – 3-е

изд., перераб. и доп. – Москва : ГЭОТАР-Медиа, 2024. – 296 с. – Текст :

непосредственный.

6. КАРДИОЛОГИЯ

19. XI евразийский конгресс кардиологов : сборник тезисов, 17-18 мая 2023

г. онлайн-трансляция / главные редакторы: И. Е. Чазова, С. Ю. Глазьев ;

редакторы: С. А. Бойцов, С. Н. Наконечников, А. Ш. Сарыбаев [и др.] ;

Евразийская ассоциация кардиологов. – Электрон. текст. дан. 1 файл (2432

Кб). – [б. м.], 2023. – 1 электрон. опт. диск (CD-R) : цв. 12 см. – Систем.

требования: Intel Pentium 1,6 GHz + ; 256 Мб (RAM) ; Microsoft Windows XP

+ ; Интернет-браузер ; Microsoft Оffic, Flash Player, Adobe Reader. – Режим

- 9 -

доступа : локал. компьютер. сеть Б-ки ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава

России. – Загл. с титул. экрана. – Текст : электронный.

7. ХИРУРГИЯ

20. Басков, А. В. Профилактика и хирургическое лечение пролежней /

А. В. Басков. – 2-е изд., перераб. и доп. – Москва : ГЭОТАР-Медиа, 2024. –

224 с. : ил. – Текст : непосредственный.

21. Госпитальная хирургия. Подготовка к клинической практике : учебное

пособие для специальности "Лечебное дело" / В. Г. Лубянский,

А. Н. Жариков, А. Р. Алиев [и др.]. – Электрон. текст. дан. 1 файл (61579 КБ).

– Москва : КНОРУС, 2024. – 1 электрон. опт. диск (CD-R) : цв. 12 см. –

Систем. требования: Intel Pentium 1,6 GHz + ; 256 Мб (RAM) ; Microsoft

Windows XP + ; Интернет-браузер ; Microsoft Оffic, Flash Player, Adobe

Reader. – Режим доступа : локал. компьютер. сеть Б-ки ФГБОУ ВО ДонГМУ

Минздрава России. – Загл. с титул. экрана. – Текст : электронный.

22. Ельский, И. К. Оптимизация раннего прогнозирования тяжелого острого

панкреатита : специальность 3.1.9 «Хирургия» : автореферат диссертации на

соискание ученой степени кандидата медицинских наук / Ельский Иван

Константинович ; ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава России. – Донецк, 2023. –

22 с. – Место защиты: ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава России. – Текст :

непосредственный.

23. Луценко, Ю. Г. Обоснование тактики дифференцированного лечения

больных сахарным диабетом с язвенно-некротическими поражениями

нижних конечностей : специальность 3.1.9 «Хирургия» : автореферат

диссертации на соискание ученой степени доктора медицинских наук /

Луценко Юрий Григорьевич ; ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава России. –

Донецк, 2023. – 47 с. – Место защиты: ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава

России. – Текст : непосредственный.

- 10 -

24. Маслов, В. И. Малая хирургия : практическое руководство /

В. И. Маслов, Ю. Г. Шапкин. – Москва : ИНФРА-М., 2024. – 248 с. –

(Клиническая практика). – Текст : непосредственный.

25. Пархоменко, А. В. Оптимизация диагностики и хирургического лечения

непаразитарных кист печени с приоритетным применением

модифицированных малоинвазивных технологий : специальность 3.1.9

«Хирургия» : автореферат диссертации на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук / Пархоменко Александр Васильевич ; ФГБОУ

ВО ДонГМУ Минздрава России. – Донецк, 2023. – 25 с. – Место защиты:

ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава России. – Текст : непосредственный.

26. Совпель, И. В. Хирургическое лечение грыж пищеводного отверстия

диафрагмы, осложненных коротким пищеводом : специальность 3.1.9

«Хирургия» : автореферат диссертации на соискание ученой степени доктора

медицинских наук / Совпель Игорь Васильевич ; ФГБОУ ВО ДонГМУ

Минздрава России. – Донецк, 2023. – 44 с. – Место защиты: ФГБОУ ВО

ДонГМУ Минздрава России. – Текст : непосредственный.

8. АКУШЕРСТВО. ГЕНИКОЛОГИЯ. ПЕДИАТРИЯ

27. Джеломанова, Е. С. Патогенетическое обоснование использования

витамина D в лечении женщин с климактерическим синдромом :

специальность 3.3.3 «Патологическая физиология» : автореферат

диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук /

Джеломанова Екатерина Сергеевна ; ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава

России. – Донецк, 2022. – 24 с. – Место защиты: ФГБОУ ВО ДонГМУ

Минздрава России. – Текст : непосредственный.

- 11 -

28. Жибурт, Е. Б. Детская трансфузиология : руководство для врачей /

Е. Б. Жибурт. – Москва : ГЭОТАР-Медиа, 2023. – 344 с. : ил. – Текст :

непосредственный.

29. Свиридова, А. В. Акушерские и перинатальные исходы при новой

коронавирусной инфекции : специальность 3.1.4 «Акушерство и

гинекология» : автореферат диссертации на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук / Свиридова Алена Васильевна ; ФГБОУ ВО

«Оренбургский государственный медицинский университет» Минздрава

России. – Челябинск, 2024. – 23 с. – Место защиты: ФГБОУ ВО ОрГМУ

Минздрава России. – Текст : непосредственный.

30. Соловьев, А. Е. Детская травматология : учебник / А. Е. Соловьев. –

Москва : ГЭОТАР-Медиа, 2024. – 216 с. – Текст : непосредственный.

ІІ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ЛИТЕРАТУРА

2. 1. НАУКА. ЭКОНОМИКА. ПЕДАГОГИКА

31. Донецкие чтения 2023: образование, наука, инновации, культура и

вызовы современности : материалы VIII Международной научной

конференции, г. Донецк, 25-27 октября 2023 г. / ФГБОУ ВО «Донецкий

государственный университет» ; главный редактор С. В. Беспалова. – Донецк

: Изд-во ДонГУ, 2023. – Текст : непосредственный.

Т. 6. ч. 3 : Педагогические науки / редакторы: А. В. Белый,

И. А. Кудрейко, Т. С. Ручица [и др.] ; ответственный за выпуск М. В.

Фоменко. – 359 с.

32. Маслова, А. М. Английский язык для медициских вузов : учебник /

А. М. Маслова, З. И. Вайнштейн, Л. С. Плебейская. – 5-е изд., испр. – Москва

: ГЭОТАР-Медиа, 2023. – 336 с. – Текст : непосредственный.

- 12 -

33. Мозгунова, Е. А. Основы финансовой грамотности : учебник для

медицинских училищ и колледжей / Е. А. Мозгунова, Л. Г. Нилова. - Москва

: ГЭОТАР-Медиа, 2024. – 232 с. – Текст : непосредственный.